
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2837 /2023

Prot. corr.

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di calendari e planning per il Comune di Trieste 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 all’impresa VIP AGENCY DI STEFANO 
POLO,  Via  Ugo  Foscolo  17,  34129,  Trieste  (TS).  Impegno  di  spesa  Euro  5.150,00 
(cinquemilacentocinquanta/00) Iva e imprevedute comprese. Smart CIG: Z403CA71B7 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che,  per  esigenze  di  funzionamento  dell’Ente,  si  rende  necessario  provvedere 
all’acquisto di calendari e planning;

constatato  che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che i sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

dato  atto  che  è  stata  svolta  un'indagine  di  mercato  mediante  richiesta  di  preventivo  a  n.  5 
operatori economici, individuati con indagine di mercato preventiva, con comprovata esperienza 
nell’ambito del mercato nazionale nell'approvvigionamento del materiale richiesto;

considerato che sono pervenuti entro la data di scadenza stabilita, due preventivi acquisiti agli atti  
da parte dei seguenti operatori economici:

a. PG 220405 n. 23/3-3/4 - (2) - (4512) FACAU CANCELLERIA;
b. PG 220204 n. 23/3-3/4 (1) - (4506) VIPAGENCY;

dato atto che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
VIP AGENCY DI STEFANO POLO sita in Via Ugo Foscolo 17, Trieste (TS) in quanto la medesima 
è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato;

considerato che l'ammontare definitivo è pari a 4.176,00 IVA esclusa;
Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  [--NMRTT_X--] / [--ANNOADOZ_X--]



Pag. 2 / 4

richiamato l’art.  17,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 che stabilisce che,  in caso di  affidamento 
diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la stazione appaltante può procedere con 
“decisione a contrarre” che individui oggetto, importo, contraente unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;

dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  valore inferiore ai  5.000 Euro non si  rende necessario l’utilizzo del  Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

constatato che in conformità agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che per l'affidamento della fornitura in oggetto viene rispettato quanto disposto dall'art. 
49 del D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura di  beni  e  pertanto non risulta necessaria  la  predisposizione del  documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli  
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

dato atto che per tale affidamento diretto è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z403CA71B7

ritenuto quindi di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di Euro 
4.176,00, più IVA al 22% pari ad Euro 5.094,72, per un importo complessivo di Euro 5.150 IVA e 
imprevedute comprese;

dato atto che la spesa trova copertura ai capitoli:

-  01041.03.00049000  -  ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI  CONSUMO  PER  IL  DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI (TRIBUTI) A CURA DELL'ECONOMATO

- 01081.03.00012800 - ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER I SERVIZI INFORMATIVI A 
CURA DELL'ECONOMATO

-  01011.03.00015300  -  ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI  CONSUMO PER  IL  GABINETTO  DEL 
SINDACO A CURA DELL'ECONOMATO

richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 3929 del 27/10/2022 con cui è stato conferito al dott. Roberto 
Mezzavilla l'Incarico per la Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi;

- la determinazione dirigenziale n. 4165 del 11/11/2022 con cui il dott. Roberto Mezzavilla è stato 
individuato RUP per tutte le procedure economali  di  competenza della P.O. Appalti  di  Beni e 
Servizi;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  [--NMRTT_X--] / [--ANNOADOZ_X--]



Pag. 3 / 4

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

-  espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

- visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e parte integrante del presente provvedimento,

1) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, per la fornitura di vari articoli di carta intestata alla ditta VIP AGENCY DI STEFANO 
POLO, Via Ugo Foscolo 17, Trieste (TS), P.IVA 00738200328, per l’importo di Euro 4.176,00, 
più IVA al 22% pari ad Euro 5.094,72, per un importo complessivo di Euro 5.150,00 IVA e 
imprevedute comprese;

2) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.150,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00015300 ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO 
PER IL GABINETTO 
DEL SINDACO A 

CURA 
DELL'ECONOMATO

02640 U.1.03.01.02.
001

00009 09001 N 3.350,00 2023:3350,00

2023 00049000 ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO 

PER IL 
DIPARTIMENTO 

02746 U.1.03.01.02.
001

00009 09002 N 1.090,00 2023:1090,00

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  [--NMRTT_X--] / [--ANNOADOZ_X--]



Pag. 4 / 4

SERVIZI FINANZIARI 
(TRIBUTI) A CURA 

DELL'ECONOMATO
2023 00012800 ACQUISTO ALTRI 

BENI DI CONSUMO 
PER I SERVIZI 

INFORMATIVI A 
CURA 

DELL'ECONOMATO

02763 U.1.03.01.02.
001

00009 09001 N 710,00 2023:710,00

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli  stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
2023: Euro 5.150,00;

8) di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

9) di confermare l’assenza di rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura di beni e 
pertanto non risulta necessaria  la  predisposizione del  documento unico di  valutazione dei 
rischi (DUVRI);

10) di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 in modalità elettronica, con la sottoscrizione del presente atto, che acquisisce valore 
negoziale. Eventuali spese inerenti alla stipulazione del contratto sono a carico del fornitore.

11) di disporre che siano adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento, gli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

12) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. ROBERTO MEZZAVILLA

Trieste, vedi data firma digitale
Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Angelini Tel: 040 675 4623 E-mail: gianluca.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  [--NMRTT_X--] / [--ANNOADOZ_X--]



 Atto n. 2837 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/10/2023 12:09:43


